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Anotace

Bakalářská práce s názvem: Potřeby žen, které nečekaně otěhotněly, aneb

nečekané těhotenství jako sociální problém. se zabývá problematikou

nečekaného těhotenství z pohledu sociální práce. Práce představuje potřeby

žen, které nečekaně otěhotněly. Teoretická část popisuje lidské potřeby a nabízí

různé pohledy na vznik lidského života. Přibližuje téma těhotenství, jeho

nečekanost, neplánovanost, nechtěnost. Zabývá se těhotenstvím jako sociální

událost, upozorňuje na jeho sociální rozměr a potřebu sociální ochrany. V

závěru teoretické části jsou jmenovány možnosti podpory a pomoci těhotným

ženám. Praktická část se věnuje kvalitativnímu výzkumu, který zkoumá

potřeby nečekaně těhotných žen. Hlavním cílem této práce je zjistit, jaké jsou

potřeby žen, které nečekaně otěhotněly, a jaké problémy řeší. Výzkum využívá

metody obsahové analýzy psaných textů, konkrétně e-mailové komunikace

žen, které nečekaně otěhotněly. Analýza a interpretace získaných dat ukazuje

na důležitá témata a problémy, které ženy řeší, a přibližuje problematiku

nečekaného těhotenství z hlediska uspokojování bio-psycho-socio-spirituálních

potřeb. Na konci praktické části jsou uvedeny formy pomoci a podpory, které

ženy využily. V závěru práce autorka předkládá své výsledky a doporučení pro

praxi.
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Summary

The bachelor thesis called "The needs of women who became unintentionally

pregnant: unintended pregnancy as a social problem" deals with the issue of

unintended pregnancy from the perspective of social work. The thesis presents

the needs of women who became unintentionally pregnant. The theoretical part

describes human needs and offers different perspectives on the origin of human

life. It focuses on the issue of pregnancy; pregnancy without intention, plan or

want. The thesis deals with pregnancy as a social event, draws attention to its

social dimension and need for social protection. The end of the theoretical part

concludes with a list of options for support and help to pregnant women. The

practical part presents qualitative research which explores the needs of women

who became unintentionally pregnant. The main aim of this thesis is to identify

needs and problems of women in this living situation. The research uses

methods of content analysis of written texts, specifically e-mail

communication. The analysis and interpretation of the acquired data

demonstrates the main issues and problems which these women deal with. It

also presents the issue of unintended pregnancy from the perspective of

fulfilling the bio-psycho-socio-spiritual needs. The end of the practical part

gives an overview of various forms of help and support used by these

women. The thesis concludes with a summary of the main outcomes and with

practical recommendations.
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Úvod

Miluj bližního svého, jako sám sebe. Mk 12,31

Těhotenství je přirozenou součástí života ženy a muže. Období těhotenství

přináší jak stránky pozitivní, tak i stránky negativní. Dva roky se setkávám se

ženami, které nečekaně otěhotněly, a prostřednictvím Linky pomoci s nimi

komunikuji. Ženy vypráví svůj příběh, prosí o pomoc, hledají odpovědi na své

otázky spojené s touto nečekanou životní událostí. A jsou samy. Jsou samy na

těhotenství a problémy, které řeší. Obrací se o pomoc. Nevědí kam, nevědí jak.

Chtěla bych touto prací vyzdvihnout problematiku nečekaného těhotenství.

Ukázat pomocí příběhů žen, že „v tom“ nemusejí být samy. Společně přijít na

to, že i ta jejich situace má řešení. Záleží, kterou cestou se vydají, o jakou

formu pomoci stojí. Chci posilovat ono hledání způsobů, jak takovou náročnou

životní situaci zvládnout. Podpořit co nejvíce kompetence ženy, její schopnosti

i osobní nastavení. Umět nasměrovat k dostupným možnostem, které mohou

využít. Každá žena, která nečekaně otěhotněla, si pomoc zaslouží.

Baví mě práce s lidmi, na okamžik vstoupit do jejich příběhu, podívat se jejich

očima na jejich svět. Často si kladu otázky, co nás nutí do činností, kde se

v nás bere síla měnit věci kolem nás a co nás k tomu motivuje? Jsem ráda, že

v této práci mají své místo lidské potřeby. Jsme lidmi s bio-psycho-socio-

spirituálními potřebami, které se snažíme naplňovat po celý život. Někdy se

nám daří, někdy méně. Ale stále jsme. My. Nejsme tu sami. Pomáháme si.

10

TEORETICKÁ ČÁST

1. Potřeby

Lidská potřeba dle výkladu Slovníku sociální práce je motiv k jednání. Potřeba

je přirozenou hnací silou lidského jednání, znamená nějaký nedostatek nebo

přebytek. Je to stav, kdy člověk pociťuje strádání nebo deprivaci (Matoušek,

2003, s. 157). Pro člověka je žádoucí tuto nerovnováhu opět uvést do

rovnováhy. Vnímat potřeby přirozeně potřebujeme pro svůj vývoj a osobní

růst. Ty projevujeme svým způsobem a různým chováním. Lidé mají společné

potřeby, které jsou upokojovány nejrůznějšími způsoby života, z nichž si ani

dva nejsou podobné (Trachtová a kol., 2004, s. 10). Potřeby se v průběhu

života mění kvantitativně i kvalitativně, vyvíjejí se a kultivují (Kališová, 2009,

s. 11).

Uspokojování potřeb se uskutečňuje přirozenou motivací a cíleným chováním

tak, aby pociťovaný nedostatek nebo přebytek byl v rovnováze a potřeba byla

uspokojena. Nejsou-li potřeby uspokojovány, může kvalita života klesat a vést

k fyzickému nebo psychickému utrpení. Naplňování potřeb je individuální.

Služba je činnost jiné osoby za účelem uspokojení potřeby člověka, který o

službu požádal. Slovy ze Slovníku sociální práce služba lidem označuje

veškeré profesionální aktivity zaměřené na uspokojování sociálních potřeb lidí

(Matoušek, 2003, s. 202).

Tato písemná práce nemá dostatečný prostor se věnovat představení potřeb

v celé šíři. Ve stručnosti jmenuji jen ty potřeby, které Šamánková (2011, s. 18-

20) dělí na: individuální a skupinové, materiální a nehmotné, ekonomicky

motivované a neekonomické. S ohledem na zachování života jsou potřeby

primární a sekundární, nezbytné či zbytné, hlavní a doplňkové, trvalé, občasné

a výjimečné, současné a budoucí a jiné další.

1.1 Potřeby bio-psycho-socio-spirituální

Současný pohled na lidské potřeby je spíše celostním pojetím člověka. Člověk

je bio-psycho-socio-spirituální osobností. Naplňování potřeb vyžaduje snahu a

úsilí. Lidské potřeby můžeme dělit na biologické, psychické, sociální,

spirituální. Jsou vzájemně propojené, reagují na sebe, doplňují se. Toto dělení

je základem pro praktickou část této písemné práce.
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1.1.1 Biologické potřeby

Biologické potřeby jsou nezbytné pro život a jsou společné pro všechny živé

organismy. Z biologického hlediska jsou potřeby vyjadřovány pudy, instinkty,

reflexy, automatickými reakcemi samotného živého organismu, které jej udržují

při životě ve zdraví (Šamánková a kol., 2011, s. 17). Jde o potřeby příjmu

potravy a tekutin, vylučování, potřeba spánku a odpočinku, potřeba vnitřní

rovnováhy, fyzické aktivity, potřeby sexuální a potřeba rozmnožovat se.

Každá žena i muž jsou součástí daného životního prostředí, které působí na žitý

životní styl a kvalitu života. Jejich hlavní sexuální potřeby jsou reprodukce,

zachování života a zdraví sebe a jejich potomků. To přenáší těhotná žena na

dítě, kdy je silně ovlivněna genetickou výbavou, rodinnou historií, zvyklostmi i

biologickými potřebami dané rodiny.

1.1.2 Psychické potřeby

Optikou psychologie jsou psychické potřeby motivační složkou pro rozvoj

osobnosti člověka a jsou vyjadřovány prožíváním psychických stavů a jevů.

Nedostatek uspokojených potřeb motivuje člověka ke změně chování

(Šamánková a kol., 2011, s. 17). Jmenujme: potřeba bezpečí, cítit se milován,

být chtěný, potřebný a potřeba milovat druhé, cítit jejich blízkost. Po celý

lidský život je pro člověka silná potřeba úcty, uznání, respektu k sobě a své

důstojnosti. Projev lidského chování a jednání uspokojuje potřebu komunikace

(Svatošová, 2011, s. 19).

Psychické potřeby jsou vyjadřovány projevy emocí. Současně vedle prožívání

emocí je důležité je zpracovávat v prostředí důvěry, bezpečí a lásky. Jak se

nečekaně těhotná žena cítí, jaké budou její reakce a chování, záleží na


[…]


Ty ženy, které nečekaně otěhotněly a obrátily se na poradnu Linku pomoci,

nejvíce potřebovaly přijetí, prostor k ventilaci svých potřeb a podporu. Jde o

ženy, které se ocitly v těhotenství „samy“ a jejich partneři i nejbližší sociální

okolí nedostatečně nebo neúplně uspokojovalo jejich potřeby. Ve většině

případů ženy vyjádřily nelibost a odmítání podpory a pomoci. Za největší

nedostatek ženy považovaly chybějící respekt, oporu a nedostatek finančních

prostředků. Nemít zdroje financí pro ženy znamenalo nemít prostředky na

uhrazení primárních potřeb a bydlení. Důležitou součástí problémů, které ženy

řešily, byla motivace k uspokojování lidských potřeb prostřednictvím práce,

seberealizace a schopnosti pomoc vyhledat. Pro ženy byl významný prostor pro

otevření etických aspektů nečekaného těhotenství.

Myslím, že výsledné zjištění je možné zobecnit na širší populaci žen, které

nečekaně otěhotněly. Dle řady výzkumů, které se zabývaly těhotenstvím, jsou

výsledky zkoumání podobné. Těhotné ženy jsou v této náročné životní situaci

obzvláště zranitelné a mají své nenaplněné potřeby. Pro zvládání těhotenství je

potřeba opory od partnera a blízkých. Jiné výzkumy přicházejí se zjištěním, že

je pro ženu důležité psychické a fyzické bezpečí a podtrhují význam prožívání

a sdílení. Je důležité o nich informovat a dále je zkoumat.

Nečekané těhotenství jako sociální problém je téma, které bylo dosud v ČR

velmi málo zkoumáno. Dohledané písemné akademické práce jsou věnovány

těhotenství z pohledu zdravotního, sociologického, psychologického. Existují

práce, jež se věnují vybrané cílové skupině, např. těhotných žen závislých na

psychotropních látkách, těhotných bezdomovkyň nebo těhotných žen cizinek.

Výzkumná část bakalářské práce přináší výsledky a praktická doporučení pro

ženy, muže, jejich rodiče a odborníky. Formulovaná doporučení mohou být

užitečná pro sociální pracovníky, zdravotnické pracovníky, psychology,

pedagogické pracovníky a v neposlední řadě pro pracovníky v sociálních

službách, kteří se ve svých praxích s nečekaně těhotnými ženami setkávají.
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Příloha č. 1

Znění souhlasu klientek a klientů vstupujících do poradny Linky pomoci

„Děkujeme za důvěru. Budeme vás kontaktovat co nejdříve, nejpozději do 48

hodin. Hodně to spěchá? Volejte 800 108 000. Hledáme cesty, jak zlepšit

situaci žen v tísni. Mohli bychom vaši zkušenost anonymizovat a případně s ní

seznámit osoby, které mohou pomoci Vám i dalším ženám, např. politiky či

odborníky?

Samozřejmě ano

Raději ne“
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Příloha č. 2

Etický kodex konzultantky Linky pomoci

Pracovnice si váží jednotlivce jako jedinečné lidské bytosti, s jeho hodnotou a

důstojností, bez ohledu na pohlaví, etnickou skupinu, kulturu, národnost,

politickou příslušnost, náboženství nebo ekonomické postavení.

1. Pracovnice linky aktivně klientovi naslouchá, hovoří s ním anebo

elektronicky komunikuje a neomezuje jej v jeho svobodě vyjádření.

2. Spolu s ostatními spolupracovníky se podílí na iniciativním poskytnutí

krizové intervence a doprovázení v obtížných životních situacích

klienta.

3. Nabízená pomoc se netýká jen prvního kontaktu, platí po celou dobu

krizového stavu a informuje i o možnostech následné péče, případně je

se souhlasem klienta zprostředkovává.

4. Vytváří prostor pro možnost a schopnost klienta vyjádřit vlastní

myšlenky a pocity týkající se dřívějšího, ale i současného stavu, popisu

situace, vlastních emocí.

5. Akceptuje klienta v jeho situaci bez hodnocení. Soustředí se na to, aby

svým přístupem k klientovi neporušovala jeho práva.

6. Pomoc pracovnice linky spočívá především v poskytnutí podpory

klientovi a v jeho zplnomocnění k vlastnímu řešení problémů a snášení

jeho starostí.

7. Podporuje u klienta dobré rodinné vztahy, chrání informace o jeho

osobě, považuje je za důvěrné. Povinností pracovnice linky je

zachovávat naprostou mlčenlivost a respektovat vyžádanou anonymitu

klienta i sebe. Je naprosto nepřípustné nahrávat hovory.

8. Chová se vždy profesionálně a neobtěžuje klienta např. nepříjemnými

emočními projevy ve svém chování.

9. Na klienta nesmí vykonávat jakýkoliv nátlak, který se týká přesvědčení,

náboženství nebo politických postojů.

10. Spolupracuje se svými kolegy, uznává a respektuje jejich přínos a

vyvíjí úsilí o patřičnou úroveň vztahů na svém pracovišti.

11. Pracovnice linky prochází před započetím služby výběrem, interním

školením a posléze akreditovaným výcvikem, jejichž výsledkem jsou

schopnosti, vlastnosti, vědomosti a dovednosti odpovídající potřebám

práce. Po celou dobu práce na lince vystupuje jako členka týmu a má k

dispozici podporu. Intervize, příp. supervize její práce je pro ni povinná

dle pokynů v interních pravidlech Linky pomoci.
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12. Všechny své poznatky z průběžného vzdělávání či profesních

zkušeností aplikuje a využívá ve své práci.

13. Svým chováním a jednáním dbá na udržování a zvyšování prestiže

svého povolání a reprezentuje organizaci.

14. Zachovává mlčenlivost o všech údajích (týkajících se jak klientů, tak

organizace), se kterými přichází v rámci své profese do styku.