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Denisa Krumpová se ve své práci zaměřila na problematiku nečekaně těhotných žen, na zmapování

jejich potřeb a zhodnocení možné podpory v jejich obtížné sociální a životní situaci. Těhotenství jako

téma sociální práce se neobjevuje často a v podání autorky se jeví jako velmi důležité, potřebné a

neoprávněně opomíjené. Autorka pregnantně definuje cíl své práce - zjistit, jaké jsou potřeby žen,

které nečekaně otěhotněly. Nejprve se tedy věnuje lidským potřebám v souvislosti s těhotenstvím,

poté realizuje kvalitativní výzkum využívající obsahové analýzy textů, které zaslaly nečekaně těhotné

ženy prostřednictvím e-mailů na Linku pomoci organizace Hnutí pro život. Součástí práce jsou i

doporučení pro praxi, která posilují kompetence žen a ukazují na existující možnosti řešení.

Centrálním pojmem práce jsou lidské potřeby chápané nikoli v hierarchickém, ale v celostním, bio-

psycho-socio-spirituálním slova smyslu. Složité a široké téma se autorka snaží vyjádřit hutným a

zároveň stručným jazykem, často však není z formulací zřejmé, co chce vlastně říci. Mýlí se např. ,

když „reprodukci, zachování života a zdraví sebe a svých potomků“ označuje za sexuální potřeby. A

nesrozumitelná je i následující věta „To přenáší těhotná žena na dítě, kdy je silně ovlivněna

genetickou výbavou, rodinnou historií, zvyklostmi i biologickými potřebami dané rodiny.“ (s. 11). Věta

„u nečekaně těhotných žen bývá potřeba rozmnožování i tělesné integrity velmi silná“ nedává moc

smysl - žena je těhotná nečekaně nejspíše právě proto, že právě potřebu rozmnožování nemá.

Podobný nesoulad lze nalézt na konci výkladu pátého patra Maslowovy pyramidy – nečekané

těhotenství jako smysl života, jako dar? Nejde pak spíše o naplnění permanentní přítomnosti čekání

na těhotenství? Tyto paradoxy by bylo třeba blíže vysvětlit.

Druhá kapitola pojednává problematiku vzniku a počátku lidského života, neboť jde o téma aktuální

v situaci rozhodování žen, které nečekaně otěhotněly. Na počátek lidského života se autorka dívá

z pohledu biologického, antropologicko-filozofického, křesťansko-biblického, etického a lidsko-

právního.

Samotnému těhotenství věnuje autorka rozsáhlou část své práce. Kromě popisu přirozených

životních krizí specifických pro ženy, nahlíží i na samotné těhotenství jako na životní krizi (ne-

normální situaci), na níž aplikuje myšlenku tří obranných mechanismů - útoku, útěku a ztuhnutí.

Hovoří o tzv. vyrovnávací strategii – aniž by odkázala na zdroj této teorie. Je také otázka, zda tuto

myšlenku lze vztáhnout na všechna těhotenství, tedy i ta normální, chtěná, očekávaná. Lze však

konstatovat, že následující odstavce zabývající se psychickým prožíváním těhotenství i jeho sociálními

souvislostmi, tyto ambivalence, které přináší každé těhotenství, dostatečně vysvětlují.

Zajímavé jsou kapitoly zabývající se pojmy nečekané, neplánované a nechtěné těhotenství. Zde je

třeba ocenit, že autorka připomíná dlouholeté úsilí českých autorů Matějčka a Dunovského, kteří se

v osmdesátých letech minulého století zabývali výzkumem nechtěných těhotenství a zejména pak

jejich důsledky pro narozeni tzv. nechtěných dětí. Tvrzení o tom, že páry (Všechny? Většina?) bývají

těhotenstvím překvapené, nečekají je, často řeší jeho důsledky a hledají důvody pro jeho ukončení, je

pouze spekulativní, bylo by třeba doložit jeho statistickou četnost. Stejně tak bychom mohli tvrdit, že

většina párů své těhotenství očekává a přijímá pozitivně. Výskyt nečekaných a neplánovaných

těhotenství se též výrazně snížil díky běžnému rozšíření antikoncepce v porovnání s dobou, kdy

Matějček a kol. dělali své výzkumy. Je třeba též upozornit na rozdíl užívání pojmu „nechtěné děti“

podle Dunovského (1995) a podle Matějčka (1986) – jde vlastně o jiné cílové skupiny.

V souvislosti s nečekaným těhotenství bývá často nastolováno téma ukončení těhotenství, proto mu

autorka věnuje celou samostatnou kapitolu (3.3). Zde dokládá z oficiálních statistik, že skutečně došlo

k výraznému poklesu interrupcí. Autorka upozorňuje na celosvětovou diskusí týkající se souvislosti

mezi umělým ukončením těhotenství a právem na život a odkazuje na hledání legislativního řešení

(zastaralý článek G. Molnárové z r. 2001; viz též Jakub Valc v zajímavém článku „Zamyšlení nad

aktuálními změnami slovenské a polské právní úpravy interrupcí“, Právní prostor, 30.10.2020, který

není v práci citován). Věnuje též pozornost trestní odpovědností za nedovolené přerušení těhotenství

popsané v Trestním zákoníku a následkům umělého potratu.

Čtvrtá kapitola se zabývá těhotenstvím jako sociální událostí. V souvislosti se sociálními důsledky

nečekaného těhotenství hovoří o sociální události nepřirozené, velmi rizikové, hodné zvýšené

pozornosti. Jde o stěžejní cíl této bakalářské práce. Sociálním rozměru těhotenství a sociální ochraně

se věnují kapitoly 4.3 - 4.5. Bylo by žádoucí, kdyby autorka svá tvrzení o roli mužů a chování

těhotných párů v této sociální situaci doložila výsledky výzkumů na tato témata, pokud existují.

Sympaticky působí pátá kapitola zabývající se podporou a pomocí nečekaně těhotným ženám a

párům, a to v celém širokém spektru od odborné medicínské pomoci až po laickou a přátelskou

pomoc rodiny či lidí ve stejné životní situaci. V této přirozené řadě zdrojů pomoci a podpory má své

místo i duchovní pomoc, kterou zde autorka prezentuje široce, přátelsky a vstřícně tak, aby jí mohli

využít i lidé z necírkevního prostředí.

Praktická část bakalářské práce je rozsáhlá a tvoří druhou polovinu předloženého textu. Na základě
stanoveného cíle své práce si autorka pregnantně formulovala své výzkumné otázky. Otázka „Kde
hledat pomoc, kam se mohou obracet?“ však směřuje spíše na doporučení nebo na znalosti
dotazovaných, měla by tedy být formulovaná jinak. Zajímavý byl nápad autorky, opírající se o její
zkušenost konzultantky na Lince pomoci organizace Hnutí pro život, využít jako zdroj svých dat
obsahy textů z e-mailové komunikace, kterou se svými klientkami ve své roli vede. Při analýze dat
postupovala v souladu s metodologickými principy kvalitativního výzkumu. Výsledky shrnuje kapitola
9.9. a její podkapitoly. Jsou zpracovány velmi podrobně a precizně, doplněny přesnými citacemi
výroků nečekaně těhotných žen. Je třeba velmi ocenit, že autorka tato data shromáždila a zpracovala,
neboť tak využila unikátní možnosti získat objektivní podklady pro poradenskou praxi v této oblasti.
Vážím si též velmi korektního postupu autorky při sběru dat, kdy si vyžádala souhlasu pisatelek e-
mailů a postupovala v souladu s etickými standardy organizace. Výpovědi žen se týkaly jejich reakcí
na nečekané otěhotnění, jejich životní situace a způsobů řešení, role mužů v celé situaci.
V interpretaci dat autorka naznačuje velkou rozporuplnost životní situace žen při nečekaném
otěhotnění, přítomnost pozitivních i negativních postojů a emocí, které daná žena nebo pár musí
řešit. Velmi silné jsou výpovědi, které ukazují na přítomnost násilí a psychického týrání. Kapitola
6.9.2. nabízí interpretaci dat z pohledu bio-psycho-socio-spirituálních potřeb a tvoří velmi zajímavý a
smysluplný celek. Na ni navazuje ještě diskuse a shrnutí výsledků provedeného výzkumu. Smyslem
diskuse v sociálním výzkumu je ovšem též porovnání vlastních výsledků s výsledky jiných studií a
s domácí i zahraniční literaturou na dané téma. To však v práci nenacházíme.

Pokud jde o závěrečná doporučení, ta jsou jistě velice žádoucím a hodnotným výstupem autorčina

výstupu a důležitou součástí bakalářské práce. Jenom jejich stylistická úprava by měla zachovat styl

předešlých kapitol. Navíc ani gramatické vazby nejsou správné (Ženám, které jste otěhotněly…. Jde o

oslovení ve 2. os. č.mn. tedy, Ženy… Muži…Rodiče…Vychovatelé…) a jednotné – K vychovatelům,

odborníkům hovoří autorka v 1. os. č. mn. Pokud autorka měla v úmyslu sepsat deklaraci nebo leták,

mohla tuto formu využít, ale vložit ji do příloh. V práci se občas vyskytnou i další stylistické

nedostatky, např. neukončená věta na s. 22 (Ukončení těhotenství, … zřídka lékaře, který koná potrat

pro záchranu zdraví nebo života matky.)

V závěru se autorka odvolává na „řady výzkumů, které se zabývaly těhotenstvím“, které měly získat

podobné výsledky. Žádné výsledky z jiných podobných výzkumů však v této práci nenacházíme.

Literatura, o kterou se autorka ve své práci opírá je také většinou již poměrně zastaralá.

Předložený text naplňuje požadavky kladené na bakalářské práce co do rozsahu i formální struktury.

Je psána někdy sympaticky čtivým jazykem se snahou o literární přesah, jindy používá nepřesných až

zavádějících nebo nicneříkajících frází bez opory v odborné literatuře (Příkladem může být věta na s.

11: Sociální potřeby jsou ovlivněny společenskými potřebami a prostředím, ve kterém člověk žije v

různých sociálních systémech. A dále na s. 12: Sociální pojetí potřeb se vztahuje k zákonu, který

definuje podmínky pro poskytnutí sociální péče, pomoci a podpory (Matoušek, 2003, s. 158).)

Závěr: Práce Denisy Krumpové je pozoruhodná svým tematickým zaměřením, má logickou strukturu

a přes náročnost řešených témat a souvislostí nabízí racionální členění a přiměřený rozsah. Na

některých místech jí chybí větší preciznost ve vyjadřování a v případě tématu lidských potřeb též

hlubší vhled do dané problematiky. Písemný projev je úsporný, ale vyzrálý, odpovídá akademickým a

odborným nárokům. Objevují se drobnější nesrovnalosti ve slohové úpravě a někdy chybí doložení

tvrzeného obsahu zdroji. Porovnání výsledků výzkumu s výsledky jiných studií v závěrečné diskusi též

chybí.

Doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení B - C.

Otázky a podněty pro diskusi:

Domníváte se, že uspokojení potřeby jídla a bezpečí je opravdu odděleno od uspokojení potřeby

uznání a důstojnosti?

Lze říci, že se role otců již v době těhotenství v současné době zvyšuje? Pokud ano, v čem vidíte

příčiny této změny? Obracejí se na Linku pomoci též muži?

Výsledky Vašeho výzkumu ukazují na odlišnou reakci žen a mužů na nečekané těhotenství. Jaký

postup byste doporučovala pro zlepšení této skutečnosti. Existují možnosti zapojení mužů do řešení

této životní situace?
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